Análise de Projeto de Lei que cria crédito especial para devolução de 
recursos provenientes do Convênio nº 448/2024/PGE-DERADM. 

I – RELATÓRIO. 

Trata-se de análise jurídica acerca do Projeto de Lei encaminhado pelo 
Poder Executivo Municipal, que tem como objeto a abertura de crédito especial 
no valor de R$ 255.808,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oito 
reais e sessenta centavos), com a finalidade de devolver valores recebidos pelo 
Município em decorrência do Convênio nº 448/2024/PGE-DERADM, cuja 
execução demandou a necessidade de restituição parcial dos recursos. 

A Procuradoria Jurídica é instada a manifestar-se quanto à legalidade da

[...]

crédito especial (art. 30, I, CF/88, combinado com art. 165, § 8º, CF/88). 

III – CONCLUSÃO. 

Diante do exposto, esta Procuradoria Jurídica opina pela legalidade e 
constitucionalidade do Projeto de Lei que visa a abertura de crédito especial no 
valor de R$ 255.808,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oito reais e 
sessenta centavos), destinado à devolução de valores recebidos em decorrência 
do Convênio nº 448/2024/PGE-DERADM, desde que acompanhada da devida 
indicação da fonte de recursos, em conformidade com a Lei nº 4.320/64 e com o 
art. 167, V, da Constituição Federal.